
 ２６　動物愛護管理業務等

（令和4年4月1日～令和5年3月31日）
福井市・健康福祉
Ｃ 管 轄 地 域 別

福井市 福井 坂井 奥越 丹南 二州 若狭 合計

犬 の 捕 獲 頭 数 4 0 1 2 7 4 0 18 成犬18 

犬 の 引 取 頭 数 12 1 2 2 15 1 2 35 成犬27、子犬8

猫 の 引 取 頭 数 150 6 142 46 172 22 17 555 成猫26、子猫529

そ の 他 の 動 物 10 1 7 1 19 4 4 46
負傷動物の収容等
犬3、猫43

(小計)収容頭数 176 8 152 51 213 31 23 654 犬56、猫598

犬 の 譲 渡 頭 数 2 0 0 0 15 1 1 19 成犬10、子犬9

猫 の 譲 渡 頭 数 136 3 127 43 159 21 19 508
成猫30、子猫478
うち、ボランティアへの
譲渡数：成猫9、子猫82

犬 の 返 還 頭 数 12 1 2 3 7 4 1 30 成犬30

猫 の 返 還 頭 数 4 0 1 0 1 0 0 6 成猫3、子猫3

他動物の返還頭数 0 0 0 0 0 0 0 0

犬 の 処 分 頭 数 0 0 0 1 0 0 0 1 収容中死亡1、殺処分0

猫 の 処 分 頭 数 13 4 22 8 21 2 2 72 収容中死亡72、殺処分0

年 度 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

犬 の 捕 獲 頭 数 94 65 70 52 44 39 37 18

犬 の 引 取 頭 数 98 92 80 46 63 46 49 35

猫 の 引 取 頭 数 493 465 350 288 384 463 566 555

そ の 他 の 動 物 0 0 26 22 55 49 52 46 負傷動物の収容等

(小計)収容頭数 685 622 526 408 546 597 704 654

犬 の 譲 渡 頭 数 69 60 46 51 39 47 48 19

猫 の 譲 渡 頭 数 285 306 324 294 330 497 524 508

犬 の 返 還 頭 数 108 96 94 49 56 45 47 30

猫 の 返 還 頭 数 2 2 0 1 1 4 7 6

他動物の返還頭数 0 0 0 0 0 0 0 0

犬 の 処 分 頭 数 15 6 8 4 4 0 0 1 収容中死亡含む

猫 の 処 分 頭 数 207 147 53 16 47 57 54 72 収容中死亡含む

備 考

（１）動物愛護センター　動物愛護管理業務状況

備　　　考

（２）年度別　動物愛護管理業務状況
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（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

福井市 福井 坂井 奥越 丹南 二州 若狭 合計 備 考

捕獲・放飼
取 締 り

55 5 25 24 68 29 10 216 犬120、猫96

汚物・悪臭等 36 1 12 12 45 13 18 137 犬29、猫108

鳴 き 声 22 4 9 0 7 9 6 57 犬31、猫26

虐 待 遺 棄 15 1 10 2 10 8 14 60 犬34、猫26

そ の 他 36 3 18 5 27 19 9 117
財産侵害、負傷収容
犬9、猫108

164 14 74 43 157 78 57 587 犬223、猫364

引 取 り 229 8 170 67 237 95 52 858 犬119、猫739

譲 渡 希 望 386 26 221 109 446 98 37 1,323 犬243、猫1080

逸走 ・ 保護 114 0 63 34 75 40 20 346 犬150、猫196

適 正 飼 養 15 2 3 6 15 3 2 46 犬18、猫28

そ の 他 224 21 100 35 187 103 60 730 犬76、猫576、その他の動物78

968 57 557 251 960 339 171 3,303 犬606、猫2619、その他の動物78

1,132 71 631 294 1,117 417 228 3,890 犬829、猫2983、その他の動物78

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 備 考

捕獲・放飼
取 締 り

190 199 260 218 198 279 287 216

汚物・悪臭
等

82 74 76 101 107 143 160 137

鳴 き 声 67 47 32 42 45 50 59 57

虐 待 遺 棄 19 24 23 46 52 44 55 60

そ の 他 131 185 187 124 93 108 118 117 財産侵害、負傷収容

489 529 578 531 495 624 679 587

引 取 り 353 510 549 587 740 694 974 858

譲 渡 希 望 392 491 493 556 916 1,354 1,477 1,323

逸走 ・ 保護 678 768 807 483 476 464 465 346

適 正 飼 養 110 208 211 170 39 64 83 46

そ の 他 516 602 583 445 468 689 831 730 犬猫以外の動物に係る相談を含む

2,049 2,579 2,643 2,241 2,639 3,265 3,830 3,303

2,538 3,108 3,221 2,772 3,134 3,889 4,509 3,890

小　　　計

総　　　計

小　　　計

総　　　計

（４）年度別　動物苦情相談件数

年 度

苦

情

小　　　計

苦

情

小　　　計

相

談

福井市・健康福祉Ｃ
管 轄 地 域 別

（３）動物愛護センター　動物苦情相談件数

相

談
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（５）福井市・健康福祉センター管轄地域別　狂犬病予防等関係状況

（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

福井市・健康福祉
Ｃ 管 轄 地 域 別

福井市 福井 坂井 奥越 丹南 二州 若狭 合計 備考

登 録 頭 数 10,884 794 4,828 2,004 6,590 3,280 1,756 30,136
登録：生涯
1回

注射済票交付頭数 7,979 643 3,906 1,831 5,422 2,606 1,238 23,625
予防注射：
年1回

注射接種率(％) 73.3 81.0 80.9 91.4 82.3 79.5 70.5 78.4

薬 殺 実 施 回 数 0 0 0 0 0 0 0 0

薬 殺 頭 数 0 0 0 0 0 0 0 0

咬 傷 事 故 8 0 0 2 9 4 1 24

年 度 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 備考

登 録 頭 数 32,557 32,099 31,551 31,296 31,108 30,190 30,383 30,136
登録：生涯
1回

注射済票交付頭数 23,620 23,278 23,432 23,793 23,455 23,357 23,967 23,625
予防注射：
年1回

注射接種率(％) 72.5 72.5 74.3 76.0 75.4 77.4 78.9 78.4

薬 殺 実 施 回 数 0 0 0 0 0 0 0 0

薬 殺 頭 数 0 0 0 0 0 0 0 0

咬 傷 事 故 22 23 24 15 17 25 16 24

登録頭数 注射頭数 接種率(％) 登録頭数 注射頭数 接種率(％) 登録頭数 注射頭数 接種率(％)

福 井 市 10,766 7,964 74.0 10,972 8,057 73.4 10,884 7,979 73.3

敦 賀 市 2,491 1,996 80.1 2,452 2,047 83.5 2,457 1,940 79.0

小 浜 市 1,018 676 66.4 1,020 687 67.4 999 670 67.1

大 野 市 1,224 1,065 87.0 1,224 1,130 92.3 1,200 1,148 95.7

勝 山 市 942 863 91.6 912 850 93.2 804 683 85.0

鯖 江 市 2,258 1,800 79.7 2,400 1,893 78.9 2,470 2,031 82.2

あ わ ら 市 1,126 922 81.9 1,125 926 82.3 1,139 933 81.9

越 前 市 2,610 2,129 81.6 2,739 2,276 83.1 2,802 2,351 83.9

坂 井 市 3,886 3,073 79.1 3,808 3,135 82.3 3,689 2,973 80.6

永 平 寺 町 783 620 79.2 789 634 80.4 794 643 81.0

池 田 町 95 95 100.0 94 92 97.9 98 84 85.7

南 越 前 町 482 367 76.1 453 363 80.1 456 344 75.4

越 前 町 827 487 58.9 773 610 78.9 764 612 80.1

美 浜 町 388 260 67.0 382 247 64.7 358 242 67.6

高 浜 町 412 313 76.0 411 312 75.9 413 310 75.1

お お い 町 362 278 76.8 350 257 73.4 344 258 75.0

若 狭 町 520 449 86.3 479 451 94.2 465 424 91.2

全 県 30,190 23,357 77.4 30,383 23,967 78.9 30,136 23,625 78.4

（６）年度別　狂犬病予防等関係状況

（７）市町別　犬の登録および予防注射接種状況

　　　　　　年 度
　市 町

令和２年度 令和３年度 令和４年度
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 ２７　動物取扱業等

（１）健康福祉センター管轄地域別　動物取扱業登録・届出状況
(令和5年3月31日現在)  

福 井 坂 井 奥 越 丹 南 二 州 若 狭 合 計

4 37 15 25 24 12 117

販 売 1 14 4 9 7 4 39

保 管 4 27 9 21 11 9 81

貸 出 し 0 2 0 0 0 0 2

訓 練 2 2 1 0 2 2 9

展 示 0 6 1 0 4 1 12

競 り あ っ せ ん 業 0 0 0 0 0 0 0

譲 受 飼 養 業 0 0 0 0 0 0 0

業 種 合 計 7 51 15 30 24 16 143

1 2 0 1 0 0 4

動 物 の 譲 渡 し 1 1 0 0 0 0 2

保 管 1 1 0 0 0 0 2

貸 出 し 0 1 0 0 0 0 1

訓 練 0 0 0 0 0 0 0

展 示 0 2 0 1 0 0 3

業 種 合 計 2 5 0 1 0 0 8

（２）年度別　動物取扱業登録・届出状況
(令和5年3月31日現在)  

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

185 186 189 112 113 113 117

販 売 92 85 88 54 45 41 39

保 管 114 121 123 74 79 83 81

貸 出 し 2 2 3 2 2 2 2

訓 練 10 11 11 8 9 9 9

展 示 24 23 24 12 11 12 12

競 り あ っ せ ん 業 0 0 0 0 0 0 0

譲 受 飼 養 業 0 0 0 0 0 0 0

業 種 合 計 242 242 249 150 146 147 143

9 8 6 5 5 5 4

動 物 の 譲 渡 し 3 4 3 3 3 3 2

保 管 2 2 2 2 2 2 2

貸 出 し 1 2 1 1 1 1 1

訓 練 0 0 0 0 0 0 0

展 示 6 7 4 3 3 3 3

業 種 合 計 12 15 10 9 9 9 8

（３）年度別・健康福祉センター管轄地域別　特定動物飼養・保管許可状況
(令和5年3月31日現在)  

計 福 井 坂 井 奥 越 丹 南 二 州 若 狭

8 7 8 0 3 1 2 1 1

お な が ざ る 科 7 7 7 0 0 0 6 1 0

て な が ざ る 科 6 6 6 0 0 0 6 0 0

く ま 科 1 1 1 0 0 1 0 0 0

ね こ 科 1 1 1 0 0 0 0 0 1

か み つ き が め 科 2 2 2 0 2 0 0 0 0

コ ブ ラ 科 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ア リ ゲ ー タ ー 科 2 2 1 0 1 0 0 0 0

に し き へ び 科 1 1 1 0 1 0 0 0 0

合 計 20 20 19 0 4 1 12 1 1

年度／健康福祉センター管轄地域別 R2 R3
R4

許 可 数

動

物

種

年 度

業
種
別
内
訳

業
種
別
内
訳

第二種動物取扱業者届出施設数

第二種動物取扱業者届出施設数

業
種
別
内
訳

第一種動物取扱業者登録施設数

備 考

 ※特定動物とは、人の生命・身体・財産に害を与えるおそれがあるとして、政令で定める動物をいう。

健 康 福 祉 セ ン タ ー 管 轄 地 域 別 備 考

第一種動物取扱業者登録施設数

業
種
別
内
訳
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 ２８　動物愛護事業

（１）動物愛護センター　年度別　飼い主講習会実施状況

（２）動物愛護センター　年度別　犬猫譲渡会実施状況

（３）動物愛護センター　犬猫不妊去勢手術・マイクロチップ（ＭＣ）装着実施頭数

（４）年度別　動物愛護週間(9/20～26)関連行事実施状況

参加人数

40

5

動物愛護フェスティバル

48

449

不妊手術（メス）

12

58

409

0

去勢手術（オス）

0

9月16日
～10月14日

県庁ホール、公共施設・イベント会
場等（大野市、坂井市、越前市、小
浜市、敦賀市：計５か所）

0

0

0

25

譲渡会、飼い主講習会、犬のしつけ
教室、動物愛護パネル・写真・動画
等の展示、犬猫クイズ

1,042

3

84

15

329

R3※

25

409

0 0

R2※

48

449

0

00

R2

410

837

7

7

0

523

R2

R4

516

995

13

15

1

36

530

R3

519

1,038

4

4

0

9月24日～10月4日 福井市役所市民ホール 動物愛護啓発パネル・学校飼育動物体験壁新聞展示

10月29日～11月2日

H30

R1

10月28日 ゆうあいひろば（美浜町） 500

園児動物絵画展＆学校飼育動物壁新聞展示

R3
犬

猫

R2

32

14

49

年度

年度

参加者数
本　　所

猫

犬

公民館等

1

4

30

2

33

384

47

524

県庁ホール パネル等展示（動物愛護・学校飼育動物・災害対策等）

10月19日～10月26日 ショッピングシティ・ベル（福井市） パネル等展示（動物愛護・学校飼育動物・災害対策等）

年 度 実 施 年 月 日 実 施 場 所 名 称

62

26

107

9

動物愛護パネル、モニター（写
真・動画）等の展示

2月1日～2月5日 県庁ホール パネル等展示（動物愛護・学校飼育動物・災害対策等）

9月16日～9月23日

10月19日～10月23日

福井市役所市民ホール パネル等展示（動物愛護・学校飼育動物・災害対策等）

9月9日 足羽山公園遊園地（福井市）

中央公園（福井市）

リニューアルオープニングイベント

動物愛護啓発パネル・学校飼育動物体験壁新聞展示

中止（台風）10月13日

R4
犬

県庁ホール

猫 58

本　　所

嶺南支所

合計

市町会場等
実施回数

実施回数

受講者数

実施回数

受講者数

実施回数

実施回数

受講者数

受講者数

0

417

844

R4※

1,046

0

備考

備考

※休日譲渡
として実施

117

公民館等

12

245

MC装着

年度

参加者数

3 16

合計

参加者数

市町会場等
実施回数

嶺南支所
実施回数

9月25日 動物愛護センター
動物愛護ミニフェスティバル（手術
体験、聴診・ふれあい体験等）

R4

動物愛護フェスティバル

59

10月28日～11月1日

R3
9月24日
～11月25日

県庁ホール、動物愛護センター、福
井健康福祉センター、商業施設等
（福井市、越前市、坂井市、敦賀
市：計５か所）

受講者数

407

県庁ホール

犬猫別

合計
実施回数
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